
 
 
 

 
 

 

DECIZIA 
Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 6 din 10 septembrie 2025 
cu privire inițierea procedurii de evaluare externă   

și constituirea comisiilor de evaluare externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ 
acreditării programelor de formare profesională în învățământul profesional tehnic 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul 
superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților, aprobată prin Hotărârea de 
Guvern nr.616 din 18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere 
al ANACEC 

 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea acreditării programelor de formare profesională în învățământul profesional tehnic și a 

desemna coordonatorii comisiilor de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – SAVCIUC Oxana, membri: MARDARI Liliana; SAVCIUC Cristina; SANDU 

Mariana; MOROI Cristian, coordonator ANACEC – VOLENTIRI Ivan: 

- 0414.1 Marketing, calificarea 0414.1.1 Specialist/ specialistă în marketing, nivelul 4 

ISCED, 

prestat de Universitatea Liberă Internațională din Moldova; 

• Președinte – VIȘNIOVAIA Tatiana,  membri: RĂCIULA Ludmila; BOAGHI Elena; CARABET 

Natalia; ȘERBAN Daniela; coordonator ANACEC – ȘEVCIUC Alexei: 

- 0113.1 Învățământ primar, calificarea 0113.1.1 Învățător/ învățătoare, nivelul 5 ISCED; 

- 0112.1 Educație timpurie, calificarea 0112.1.1 Educator/ educatoare în educație timpurie, 

nivelul 5 ISCED; 

- 0923.1 Asistentă socială, calificarea 0923.1.1 Specialist/ specialistă în asistență socială și 

calificarea  0923.1.2 Pedagog social/ pedagogă socială, nivelul 4 ISCED, 

prestate de Instituția Publică Colegiul „Vasile Lupu” din Orhei; 

• Președinte – ȚAPU Veaceslav,  membri: CAFTEA Ivan; ZESTREA Lilia; CECAN Svetlana; 

BULICANU Ion; SUGAC Olga; PREPELIȚĂ Nichita; coordonator ANACEC – ȘEVCIUC 

Alexei/ VOLENTIRI Ivan. 

- 07151 Electrogazosudarea și prelucrarea materialelor, calificarea 07151.2 - 07151.5 

Electrogazosudor-montator – Tăietor/ tăietoare cu gaze,  nivelul 3 ISCED;  

- 07132 Inginerie electrică, calificarea 07132.6 - 07132.8 Electromontator la întreținerea 

utilajului electric – Lăcătuș-electrician la repararea utilajului electric, nivelul 3 ISCED; 

- 06111 Servicii de operare la calculator, 06111.1 - 06111.2 Operator/ operatoare pentru 

suportul tehnic al calculatoarelor – Operator/ operatoare introducere, prelucrare și validare 

date, nivelul 3 ISCED; 

- 07161 Repararea și întreținerea autovehiculelor, calificarea 071161.4 Mecanic/ mecanică 

auto, nivelul 3 ISCED; 

- 07131 Sisteme și rețele electrice, calificarea 07131.4 Lăcătuș-electrician în construcții, 

nivelul 3 ISCED; 

- 07321 Construcția clădirilor și a obiectivelor civile, calificarea 07321.14 Zugrav/ zugravă 

(zugrăviţă), nivelul 3 ISCED; 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 07231 Confecționarea articolelor de îmbrăcăminte și de încălțăminte, calificarea 07231.5 

Cusător/cusătoreasă (cusătoare) în industria ușoară, învățământ dual, nivelul 3 ISCED, 

prestate de Instituția Publică Școala Profesională din Ungheni. 

 

 

Președinte    Daniela ELENCIUC 

 

 

              

              Secretar al ședinței  Mihail ONOI 


		2025-09-16T11:11:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-16T11:40:55+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




